¹ Mt 3,2; 4,17; Apg 2,38.

² Röm 5,1.

<p>qua merita nostra, aut satisfactiones reconciliant Deum, aut pacem adferunt conscientiae, Sola fides est, quae in illis terroribus erigit nos, et coram Deo iustificat.</p>	<p>versöhnen oder dem Gewissen Frieden bringen. Es ist allein der Glaube, der uns in diesen Schrecknissen aufrichtet und vor Gott rechtfertigt.</p>
<p>Duas igitur perfectae poenitentiae partes esse intelligamus, Contritionem seu mortificationem, et vivificationem, seu iustificationem, cum per fidem consequuntur remissionem peccatorum, et pacem mentes territae. Et quia per hanc poenitentiam nova vita cordibus innascitur, sequitur ut et externa membra contineantur, ne quid designent contra voluntatem Dei, ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτια inquirunt,¹ cum enim alia vita sit et natura cordis renovati a spiritu sancto, ne {43r}cesse est et mores alios esse. Et per omnem vitam ad hunc modum perficiuntur ac renovantur sancti, ut magis atque magis agnoscant immundiciem suam, incredulitatem, et alios morbos, et rursus erigantur per fidem, et crescat fides cum omnibus fructibus suis. Sic enim ait Paulus, Is, qui intus est, renovatur de die in diem.²</p>	<p>Zwei Teile der vollständigen Buße müssen wir darum erkennen: die Reue bzw. Abtötung und die Lebendigmachung bzw. Rechtfertigung, wenn man durch den Glauben die Vergebung der Sünden und den Frieden der erschrockenen Gemüter erlangt. Und weil durch diese Buße in den Herzen ein neues Leben geboren wird, so folgt daraus, dass auch die äußeren Gliedmaßen diszipliniert werden, damit sie nichts gegen den Willen Gottes unternehmen. „Ein anderes Leben – eine andere Lebensweise“, sagt man. Wenn das Leben sich geändert hat und das Wesen des Herzens vom heiligen Geist erneuert wurde, muss sich auch die Lebensweise ändern. Auf diese Weise werden die Heiligen ihr ganzes Leben lang vollendet und erneuert, damit sie mehr und mehr ihre Unreinheit, ihren Unglauben und die anderen Krankheiten erkennen sowie im Gegenzug durch den Glauben aufgerichtet werden und damit der Glaube unter Einschluss all seiner Früchte wächst. So sagt es jedenfalls Paulus: „Der innere Mensch wird von Tag zu Tag erneuert“.</p>
<p>Diligenter est hoc loco observandum, quod Paulus ait, nos esse per Christum circumcisos. Sic enim loquitur in quo et circumcisi estis, ut intelligamus spiritu Christi poenitentiam effici in cordibus, Non est igitur simulatio tristitiae intelligenda poenitentia seu opus aliquod externum, sed opus spiritus sancti est, qui corda per verbum arguit de peccato, de iusticia, de iudicio.³ Nam ratio non videt incredulitatem esse peccatum, et quia non novit iusticiam esse, credere in Christum ideo conatur se iustificare suis operibus, Id quoque arguit spiritus sanctus, Et de iudicio arguit nos, quod concupiscentiam non iudicemus, non condemnemus, sed amemus. Deinde consolatur etiam et erigit conscientiam territam, cum annunciat remissio peccatorum, quae cum sit gratiae, non irae praedicatio, propria Evangelii est. Sicut itaque Christus Lucae ultimo {43v} praecipit praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine ipsius,⁴ ita intelligamus</p>	<p>An dieser Stelle muss man sorgfältig darauf achten, dass Paulus sagt, dass wir durch Christus beschnitten sind. Er sagt nämlich: „In ihm seid ihr auch beschnitten“, damit wir verstehen, dass die Buße durch den Geist Christi in den Herzen ins Werk gesetzt wird. Die Buße darf man also nicht als Vortäuschung von Traurigkeit verstehen oder als irgendein äußerliches Werk, sondern sie ist ein Werk des heiligen Geistes, der die Herzen durch das Wort „wegen der Sünde, wegen der Gerechtigkeit und wegen des Gerichts anklagt“. Die Vernunft sieht nämlich nicht, dass der Unglaube Sünde ist. Weil sie auch nicht weiß, dass die Gerechtigkeit darin besteht, an Christus zu glauben, unternimmt sie den Versuch, durch ihre Werke gerechtfertigt zu werden. Auch das klagt der heilige Geist an. Und wegen des Gerichts klagt er uns an, weil wir die Begierde nicht verurteilen noch verdammen, sondern lieben. Sodann tröstet er auch und richtet das erschrockene Gewissen auf, wenn die Vergebung der Sünden verkündet wird. Sie ist das Kennzeichen des Evangeliums, weil sie Gnade und nicht Zorn verkündigt. Und wie Christus am Ende des Lukasevangeliums dazu auffordert, in seinem Namen Buße und Sündenvergebung zu verkündigen, so sollen wir erkennen, dass es diese beiden Teile der christlichen</p>